

DIN 2660 KALENDER

Aktivitetsskalendar, maj 2023

Basis-pakken: Klar til 9.klasse

Nyt kursus i Albjergparken er døren til drømmejobbet

Brøndby Strand

Fra Skrald til Dollar\$

På nyt valgfag forvandler elever genbrug til guld



Søndags-lunch i Café 13

Hyggelig frokost med lækker buffet



Grill på terrassen

Stemningsfuld aften i Café 13



www.brøndbystrand.dk



BASIS-PAKKEN: KLAR TIL 9. KLASSE

Nyt kursus i Albjergparken er døren til drømmejobbet

I den tidligere børnehave, Klydebo i Albjergparken 55, kan man som voksen tage sig en 9. klasse. Det er Vestegnen HF & VUC, der nu på andet år underviser et fyldt hold af motiverede elever. For at endnu flere bliver klar til at tage en 9. klasse, har man valgt at oprette et forløb på seks måneder, som skal forberede deltagerne fagligt og sprogligt, inden de starter i 9. klasse. Forløbet hedder Basis-pakken og starter op i august 2023, og det er nu muligt at tilmelde sig.

Døren til fremtiden i Albjergparken

Anders Pedersen underviser i 9. klasse og på det kommende Basis-hold. Sammen med sin kollega, Stine Prammann, skal han introducere det nye hold til fagene: matematik, dansk og historie.

Ifølge Anders Pedersen har Basis-pakken har fået sit navn, fordi man får de basale færdigheder i dansk og matematik til at kunne gå videre i 9. klasse.

"Derefter står mulighederne for vores elever jo helt åbne. Uddannelsen hos os er døren ind til elevens fremtid, hvor de kan videreuddanne sig til det, de ønsker og derefter komme i arbejde. Vi har mange, som gerne vil være SOSU-hjælper, men også tand-

lægeassistenter og mange andre erhvervsuddannelser."

Anders fortæller også, at nogle kursister vælger at tage en professionsuddannelse som lærer eller pædagog, og andre tager en HF og forfølger drømmen om at komme på universitet.

Bliv klar til 9. klasse

I Klydebo har man valgt at oprette den nye Basis-pakke, fordi de har set eksempler på elever, som fagligt og måske særligt sprogligt ikke er helt parate til at tage 9. klasse. Derfor vil Anders og kollegaen, Stine, gerne løfte dem, så de opnår en tryghed og tillid til egne evner, så de ikke får oplevelsen af ikke at være god nok.

"Med Basis-pakken får vi en mulighed for at tiltrække de beboere i Brøndby Strand, som går og ønsker sig at starte på en uddannelse, men er bange for at de ikke er fagligt dygtige nok eller for udfordret på det danske sprog. Der er også lidt færre undervisningstimer på Basis-pakken, som gør det lidt nemmere at omstille sig til et nyt hverdagsliv med skolegang", påpeger Anders Pedersen.

Familielivet skal fungere

Netop hverdagslivet er, ifølge Anders, en af grundene til, at undervisningen foregår så tæt på elevernes hjem som muligt. Det skal kunne hænge sammen at gå i skole samtidig med, at man har børn og familier at tage sig af. Af samme grund starter undervisningen først kl. 9, så man f.eks. kan nå at aflevere sine børn i skole eller daginstitution.

"Vi stræber altid efter at sikre, at eleverne og deres familie fungerer, imens mor eller far tager sig en uddannelse. I undervisningen er vi også meget opmærksomme på, at alle kan følge med, så de til sidst føler sig stærkere fagligt og som mennesker. Vores mål er jo også, at de efter Basis-pakken og 9. klasse har en uddannelse, der giver mulighed for at komme ud på arbejdsmarkedet og opleve en større grad af selvstændighed og tryghed for dem selv og deres familie."

Boligsocial støtte

For lærer-teamet i Klydebo er det helt centralt, at eleverne trives, når de er i skole, og de lægger stor vægt på, at eleverne kan lide at komme i huset. Både i forhold til at indgå i undervisningen samt rammerne i aktivitetshuset, hvor de har

fælleskøkken og fokus på socialt samvær i alle pauser.

"Vi oplever også, at mange elever knytter venskaber og begynder at se hinanden uden for undervisningen og på den måde styrker og udvider deres netværk. Og fordi vi deler hus med Brøndby Strand Projektets medarbejdere, har eleverne også lettere adgang til boligsocial hjælp omkring en masse praktiske og sociale udfordringer. Noget som er med til at sikre elevernes vej igennem uddannelsen og deres liv generelt. Det er et samarbejde, vi sætter stor pris på."

Kom forbi!

Afslutningsvist sender Anders Pedersen en bøn til interesserede beboere: *"Vi vil rigtig gerne have, at man kommer forbi og taler med os, så vi sammen finder ud af, om Basis-pakken eller 9. klasse kunne være noget for dem. I den forbindelse er det også vigtigt at sige, at man som elev hos os har ret til at få SU."*

Vi forstår og hjælper hinanden

Hos de nuværende elever i 9. klasse byder man også det nye initiativ velkommen, og de to elever Tasneem og Nooshen kan sagtens se fordelene ved at kunne komme endnu bedre forberedt til at tage 9. klasse.

Tasneem understreger, at hun elsker at gå i 9. klasse, men at hun gerne havde taget en Basis-pakke først. Det samme gælder Nooshen:

"Basis-pakken er jo lidt nemmere, så det er en god idé, at man starter der og så tager 9. klasse bagefter. Og med Basis-pakken får man ikke mindst styrket sit danske sprog." Nooshen er særligt begejstret for de to lærere og samværet med de andre elever.

"Vi har to gode undervisere her, som hjælper os meget. Og det er ikke stressende at være her. Vi elever forstår hinanden, fordi vi har samme faglige udfordringer, fx med sproget. Vi har de samme mål om at blive bedre i dansk og matematik, så vi hjælper hinanden. Jeg havde svært ved at beslutte om, jeg skulle tage en 9. klasse. Men efter to måneder har jeg - med hjælp fra de andre - fundet ud af jeg kan, og at det er det rigtige for mig. Og mit danske er meget bedre nu."

Fællesspisning og kunst

For Tasneem er det også det sociale samvær, hun fremhæver og den nogle gange lidt anderledes undervisning i form af f.eks. kunst-workshops.

"Vi laver mange sociale ting sammen. Vi har også haft et forløb med kunstneren Morten Modin, som har værksted her. Vi har fællesspisning, hvor vi alle spiser sammen til morgenmad og frokost. Og så kan man få en masse praktisk vejledning hos de boligsociale medarbejdere i huset. De kan f.eks. vejlede omkring arbejde og uddannelse i fremtiden. Jeg har lært rigtig meget om regler, og hvilke muligheder vi har. Noget jeg ikke kendte til i forvejen."

Drømmen stopper ikke her

For både Tasneem og Nooshen stopper drømmen ikke med uddannelsen i Klydebo. Nooshen vil først tage en 10. klasse: *"Men bagefter vil jeg gerne blive buschauffør, det har jeg altid drømt om. Men mit første fokus er på at blive endnu bedre til at snakke og forstå dansk."*

Tasneem har flere drømme i posen, som hun kunne tænke sig at udleve efter 9. klasse: *"Min drøm er at videreudanne mig til at blive pædagogisk assistent. Jeg har tidligere arbejdet i børnehaven. Men jeg kunne også godt se mig selv blive togtfører, fordi jeg godt kan lide at prøve noget nyt."*

Vil du gerne høre mere om Basis-pakken og 9. klasse, kan du også ringe eller skrive til Nadja fra Brøndby Strand Projektet på tlf. 6035 4692 og nmp@bo-vest.dk.

CAFÉ 13

Kisumparken 2
Tlf.: 43 73 81 25
Mail: cafe13@bo-vest.dk

Åbningstider
Mandag: kl. 16-20
Tirsdag, torsdag og fredag: kl. 17-20
NB. køkkenet lukker kl. 19 alle fire dage

Nyt krolf-hold opstart

Onsdag den 3. maj kl. 13-15

Efterfølgende gratis kaffe og kage i Den Grønne Kile i Kisumparken lige numre.

Søndags-lunch

Søndag den 7. maj kl. 12.30-15

Vi serverer en lækker buffet med sild, fiskefilet, æg/tomat, ribbensteg, frikadeller, hønsesalat og ost. Pris: 98 kr. halv pris for børn under 12 år. Ring og bestil bord i forvejen på tlf. 4373 8125.

Foredrag: Økonomisk kriminalitet

Torsdag den 11. maj kl. 19.30

Anders Wejrup fortæller om økonomisk kriminalitet og sammenbrud i DK gennem de seneste 200 år. Hør om magtbegær, fristelser og bedrag – fra ludomanen og embedsmanden Christian Birch i 1820 til Britta Nielsen i 2020. Det er gratis. Tilmelding til AOF på tlf. 9163 9250 eller i cafeen på tlf. 4373 8125.

Generalforsamling i Lejerforeningen T13

15. maj kl. 18.30

Lukket for aftenspisning i cafeen.

Banko

Tirsdag den 16. maj kl. 19.15

Aftenmenuen denne aften er Fish & Chips.

Grill på terrassen

Fredag den 26. maj kl. 18

Grillbuffet med to slags kød og diverse tilbehør. Vær med til en stemningsfuld forårsaften. 125 kr.





FRA SKRALD TIL DOLLAR\$

På nyt valgfag forvandler elever genbrug til guld

De boligsociale medarbejdere Jeppe og Maher fra Brøndby Strand Projektet tilbyder i efteråret 2023 valgfaget "Fra Skrald til Dollar\$" til elever på Brøndby Strand Skole. På valgfaget lærer man, hvordan man med få materialer kan lave helt nye møbler ud af ting, der ellers ville være blevet smidt ud. Faget har et kunstnerisk perspektiv, hvor eleverne bliver inspireret til at tænke uden for rammerne samt et genbrugsperspektiv, hvor eleverne lærer, hvordan man vedligeholder og genanvender møbler.

De to boligsociale medarbejdere blev spurgt af skolen, om de ville komme med et bud på et praktisk valgfag til de ældste elever. Det tog ikke mange øjeblikke for Jeppe og Maher og sige ja til. Og deres koncept med eleverne har rod i alt det storskrald, som bliver kasseret i Brøndby Strand Parkerne, hvor de to medarbejdere har deres daglige gang.

"Så går vi sammen ud på genbrugsstationerne og prøver at finde nogle møbler, nogle lamper og måske nogle skulpturer. Nogle af alle de ting som beboere har smidt ud. Tit ligger der jo rigtig mange gode ting, som bare trænger til lidt istandsættelse for at blive rigtig fine. At komme ned til genbrugsstationerne giver også et indblik i, hvad folk smider ud." Maher håber, at det måske også kan inspirere eleverne og derigennem deres venner og familier til at tænke anderledes og blive mere opmærksomme på, hvad de smider ud.

Genbrug er grønt

For Jeppe betyder genbrugsperspektivet i valgfaget meget, og han mener, at der er mange gode ting, man kan tage med sig: "Det handler om at blive opmærksom på, at slidte møbler med få midler kan blive

forvandlet til "nye" møbler. At de kan blive genbrugt i stedet for at blive futtet af. Og så slipper man jo også for at lave en ny sofa i den anden ende."

Men det handler også om at lære at vedligeholde de ting, man har derhjemme. Jeppe mener, at der er mange ting, der bliver smidt ud, som let kunne være blevet repareret: "Der er faktisk overraskende mange, der bare smider ud, hvis noget er gået lidt i stykker. Men ofte kan man med forholdsvis få midler reparere tingene. Når man reparerer ting, er det både godt for pengepungen og godt for miljøet. På sigt håber vi at åbne op, sådan at hvis man har en dims, som er gået i stykker, så i stedet for at smide den ud, så kan man komme ned og få den fikset."

Genbrug er kunst

Maher fortæller, at det dog ikke kun handler om at lære at istandsætte møbler. Det handler også om at lære at tænke kunstnerisk: "Hvis vi har en stol, der ikke har det så godt, så kan vi skille den ad, lime den, slibe den og lakere den eller male den med en farve. Det er én løsning. Den anden løsning, er at lave den mere ekstravagant, lidt mere luksuriøs eller kunstnerisk. Måske skal vi male den i flere farver? Måske skal den sprøjtes med guldmaling. Måske er det en gammel lampe, hvor vi gerne vil skifte skærmen eller få en farve på skærmen. Eller måske bruge selve lampens stativ til noget helt andet. Til at lave et nyt møbel. Det handler om at lege med elementerne."

Maher lægger vægt på, at det er en proces, der både udfordrer eleverne håndværksmæssigt og kreativt samt lærer dem at visualisere en proces: "Det kræver en løbende udvikling og planlægning, det handler ikke kun om håndværksfærdig-

heder. Det handler også om at sætte sig ned og tænke og skrive ned og tegne: "Hvad kunne jeg tænke mig med dette møbel? Hvordan gør jeg det? Hvilke materialer og værktøjer skal jeg bruge? Hvad er min proces?"

Derfor er det også en del af faget, at eleverne skal lære om, hvordan man både praktisk og kunstnerisk går til omformningen af møblerne. Maher fortæller, at de også skal ud på ture og blive inspireret af andre måder at gribe processen an: "Nogle gange skal vi måske en tur på et kunstmuseum eller på et arkitekturcenter, eller måske skal vi besøge en kunstner, der bruger møbler og andet til at lave kunst ud af. Det gør vi for at eleverne kan se en proces fra start til slut. Hvad skal der til for at lave en stol?"

Genbrug er guld

Som afslutning på forløbet bliver der holdt en udstilling og auktion i Kulturhuset Brønden: "Til udstillingen kan eleverne invitere skolen, deres forældre og venner. Og så holder vi måske en lille auktion, hvor man kan byde på elevernes værker. Hvis møblerne bliver solgt, så kan vi aftale med eleverne, at vi tager på en tur eller tager ud og spiser og hygger os." Maher og Jeppe glæder sig til at komme i gang med at lave nogle seje og smukke møbler med eleverne.

Hvis du, eller en du kender, går i 7.-9. klasse på Brøndby Strand Skole, så kan du tilmelde dig valgfaget for efteråret 2023. Der er otte pladser på holdet. Hvis du gerne vil høre lidt mere om "Fra Skrald til Dollar\$", kan du kontakte Jeppe på tlf. 31980870 eller Maher på tlf. 6035 4675. Valgfaget foregår i Værkstedet i Ulsøparken 2 tirsdag eftermiddag.